
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-354-2024 DEL 30/10/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno trenta (30) del mese di ottobre alle ore 10:25 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 7 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-354-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5882 del 28/10/2024 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024-2026. I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO CHE con le deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi di gestione e 
delle risorse finanziarie;  

 n. 49 del 16/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai 
Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 n. 71 del 06/03/2024 è stato approvato il 1° aggiornamento del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

 n. 171 del 20/05/2024 è stato approvato il 2° aggiornamento del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

 n. 174 del 29/05/2024 è stato approvato il 3° aggiornamento del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

 n. 277 del 07/08/2024 è stato approvato il 4° aggiornamento del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 e del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

DATO ATTO 

CHE con Delibera di Consiglio N. 56 del 29/07/2024 “VERIFICA DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-
2026 (ART. 193 DEL D.LGS 267/2000), ASSESTAMENTO DI BILANCIO (ART. 



175 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000) E VARIAZIONE AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026. I.E.”  sono stati recepiti i contenuti 
della Mozione n. 7, acquisita al Prot. Gen. n. 272838 in data 11/12/2023,  alla 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024-2026,al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 e ai 
RELATIVI ALLEGATI, avente ad oggetto “PARMA CITTA’ SOSTENIBILE - 
Torrente Baganza: contrasto all’abusivismo edilizio e agli insediamenti 
incongrui, rinaturalizzando il paesaggio fluviale e desigillando i suoli”, inserendo 
due nuovi obiettivi operativi nella “Sezione 2.1.1 Gli obiettivi operativi 2024-
2026”  del DUP: 

• 1.11.10 Piano attuativo di contrasto all'abusivismo edilizio sul Torrente 
Baganza; 

• 1.11.11 Azioni per il contrasto alla permanenza degli insediamenti 
incongrui sul Torrente Baganza; 

CHE ai sensi del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
Organizzativa e Individuale (SMVP) approvato dalla Giunta Comunale con 
propria deliberazione GC n. 450 del 27/12/2023, il Nucleo di Valutazione ha 
provveduto ad attribuire una graduazione ai 2 nuovi obiettivi; 

DATO ATTO 

CHE vari Settori dell’Ente hanno provveduto a inoltrare richieste di 
aggiornamento agli obiettivi operativi, gestionali ed esecutivi (come riportato 
allegato “A” al presente atto); 

CHE sono stati svolti incontri con i vari Settori dell’Ente per aggiornare gli 
indicatori di performance organizzativa anche in relazione al nuovo Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance Organizzativa e Individuale 
(SMVP) che prevede indicatori per ogni struttura individuata nella 
Microstruttura dell’Ente con apposita Determinazione del Direttore Generale; 

CHE il Direttore Generale ha approvato l’ultima modifica alla Microstruttura 
dell’Ente con DD n. 1395 del 21/05/2024; 

RILEVATA  

 la necessità di aggiornare il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 in 
merito all’assegnazione degli obiettivi di gestione di cui all’Allegato “B” al 
presente atto; 

 la necessità di adeguare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 in merito all’assegnazione degli obiettivi operativi ed esecutivi, nonché 
gli indicatori di performance organizzativa nello specifico: 

- programmazione degli obiettivi operativi ed esecutivi di cui all’estratto 
della Sottosezione di programmazione Performance (come da allegato 
“C” al presente atto); 

- programmazione degli obiettivi esecutivi di cui “Allegato 6. Obiettivi 



esecutivi assegnati ai Settori (come da allegato “D” al presente atto); 

- indicatori di Performance Organizzativa di cui all’ “Allegato 5. 
Indicatori di Performance Organizzativa” del PIAO (come da allegato “E” 
al presente atto); 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del 
Dott. Gabriele Agnetti, nominato con prot.0060292 del 31/03/2023 dal Dirigente 
del Settore Staff della Direzione Generale; 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa del Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 

ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
comunale come in atti; 

RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, 
e s.m.i., stante l’urgenza di aggiornare il PEG e il PIAO e aggiornare quindi 
l’assegnazione di obiettivi e indicatori a tutte le strutture dell’Ente; 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente 

richiamate: 

a. l’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 nella sezione 
“Assegnazione Obiettivi di gestione” (come da allegato “B” al presente 
atto); 

b. l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 nelle seguenti parti: 

- programmazione degli obiettivi operativi ed esecutivi di cui all’estratto 
della Sottosezione di programmazione Performance (come da allegato 
“C” al presente atto); 

- programmazione degli obiettivi esecutivi di cui “Allegato 6. Obiettivi 
esecutivi assegnati ai Settori” (come da allegato “D” al presente atto); 

- indicatori di Performance Organizzativa di cui all’ “Allegato 5. 
Indicatori di Performance Organizzativa” del PIAO (come da allegato “E” 
al presente atto); 

2. DI DARE ATTO:  

a. che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 



all’attestazione di regolarità contabile; 

b. che il Direttore Generale provvederà all’adozione degli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione, aggiornando il Piano delle Attività 
2024 (PDA di tutte le strutture presenti nella Microstruttura vigente 
dell’Ente a cui è assegnato personale); 

c. che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dott. 
Gabriele Agnetti, nominato con prot.0060292 del 31/03/2023 dal 
Dirigente del Settore Staff della Direzione Generale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 2 del Dlgs n. 267/2000, stante l’urgenza di 
aggiornare il PEG e il PIAO e aggiornare quindi l’assegnazione di obiettivi e 
indicatori a tutte le strutture dell’Ente. 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-354   DEL  30/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato A - Piao 2024 - 2026 - richieste modifiche obiettivi 
Nome file: Allegato A - Piao 2024 - 2026 - richieste modifiche obiettivi.pdf 
 
2. Allegato B - Assegnazione Obiettivi di gestione 
Nome file: Allegato B - Assegnazione Obiettivi di gestione.pdf 
 
3. Allegato C - Assegnazione Obiettivi Operativi ed esecutivi 
Nome file: Allegato C - Assegnazione Obiettivi Operativi ed esecutivi.pdf 
 
4. Allegato D -Allegato 6. Obiettivi esecutivi assegnati ai Settori 
Nome file: Allegato D -Allegato 6. Obiettivi esecutivi assegnati ai Settori.pdf 
 
5. Allegato E -Allegato 5. Indicatori di Performance Organizzativa 
Nome file: Allegato E -Allegato 5. Indicatori di Performance Organizzativa.pdf 
 
 


		2024-10-31T11:00:18+0100


		2024-10-31T11:50:06+0100




